
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

319
Besluit van 7 juni 1984, houdende wijziging van het 
Wegenverkeersreglement, het Reglement verkeersregels 
en verkeerstekens en het Reglement kentekenregistratie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat van 
15 mei 1984, no. A23281, Centrale Afdeling Wegenverkeerswetgeving;

Gelet op de Wegenverkeerswet (Stb. 1935, 554);
De Raad van State gehoord (advies van 28 mei 1984, nó. W 09.84.0255/ 

08.4.21);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat 

van 30 mei 1984, no. A23677, Centrale Afdeling Wegenverkeerswetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Artikel 124 van het Wegenverkeersreglement (Stb. 1950, K377)* 1 komt te 
luiden:

Artikel 124

Overtreding van artikel 13,14,15, eerste, tweede of vierde lid, 15a, eerste 
lid, 16, eerste lid, 17, 18, tweede lid, 19,101, tweede of derde lid, of 123, 
vierde of zesde lid, is een strafbaar feit.

ARTIKEL II

Artikel 139, eerste lid, van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 
(Stb. 1966, 181)' komt te luiden:

1. Overtreding van een gedragsregel, vastgesteld bij of krachtens dit 
reglement, dan wel van artikel 109 of 137b is een strafbaar feit.

ARTIKEL III

Artikel 29 van het Reglement kentekenregistratie (Stb. 1974, 547)2 komt te 
luiden:

Artikel 29

1. Overtreding van artikel 3, tweede of derde lid, 8, derde lid, 9, eerste, 
tweede, vierde of vijfde lid, 10, tweede, derde, vierde of vijfde lid, 11, 
tweede lid, 12, eerste lid, 13, 17, tweede lid, 22, vierde lid, 23, tweede lid, of 
24, achtste of tiende lid, is een strafbaar feit.

Staatsblad 1984 319 1



 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

2. Degene die niet bevoegd is tot het afgeven van vrijwaringsbewijzen 
maar die zich op zodanige wijze gedraagt dat daardoor bij het publiek 
redelijkerwijze de indruk moet worden gewekt dat hij deze bevoegdheid 
bezit, pleegt een strafbaar feit.

ARTIKEL IV

' Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 22 december 1983, Stb. 662.
2 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 
september 1975, Stb. 491.

Dit besluit treedt in werking met ingang van het tijdstip van inwerkingtre
ding van Artikel XIII van de Wet van 10 maart 1984 tot herziening van 
bepalingen van het Wetboek van Strafrecht en van enkele andere wetten in 
verband met de indeling van strafbare feiten in geldboetecategorieën (Wet 
indeling geldboetecategorieën) (Stb. 1984, 91).

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 7 juni 1984
Beatrix

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J. F. Scherpenhuizen

Uitgegeven de tiende juli 1984

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit strekt tot aanpassing van het Wegenverkeersre
glement (Stb. 1950, K377), het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 
(Stb. 1966, 181) en het Reglement kentekenregistratie (Stb. 1974, 547) aan 
de wijziging die bij de Wet indeling geldboetecategorieën (Stb. 1984, 91) is 
aangebracht in artikel 34 van de Wegenverkeerswet (Stb. 1935, 554).

Bedoelde wijziging van artikel 34 van de Wegenverkeerswet houdt in de 
eerste plaats in dat de in dit artikel voorheen genoemde maximum geldboete 
is vervangen door de vermelding van een boetecategorie als bedoeld in 
artikel 23 van het Wetboek van Strafrecht. Daarnaast is bij bedoelde 
wijziging artikel 34 in overeenstemming gebracht met artikel 89, tweede lid, 
van de herziene Grondwet. Voorheen liet artikel 34 aan de Kroon over om 
-  binnen bij artikel 34 aangegeven grenzen -  te bepalen welke soort 
hoofdstraf ter zake van bij algemene maatregel van bestuur omschreven 
strafbare feiten kan worden opgelegd en tot welk maximum. Ingevolge de 
herziene Grondwet is een dergelijk systeem echter niet meer toegestaan; 
de keuze van de hoofdstraf en van het strafmaximum moet ook wat bij 
algemene maatregel van bestuur omschreven strafbare feiten betreft bij 
formele wet worden vastgelegd. Aan de Kroon kan wel worden overgelaten 
te bepalen of overtreding van een voorschrift, neergelegd in een algemene 
maatregel van bestuur, al dan niet strafbaar wordt gesteld. Gelet op het 
vorenstaande is artikel 34 van de Wegenverkeerswet in dier voege gewijzigd 
dat daarin thans wordt vastgelegd welke hoofdstraf kan worden opgelegd 
en tot welk strafmaximum ter zake van krachtens de Wegenverkeerswet 
strafbaar gestelde feiten. De in het onderhavige besluit opgenomen nieuwe 
artikelen 124 van het Wegenverkeersreglement, 139, eerste lid, van het 
Reglement verkeersregels en verkeerstekens en 29 van het Reglement 
kentekenregistratie beperken zich tot het aanwijzen van strafbare feiten.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J. F. Scherpenhuizen

Staatsblad 1984 319 2


	stb-1984-319



